eâ9 ^

J PlRACURUCA
> i'[RWANrNTl DC LU

i. I'! I-MI' l'l

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 0031/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001.0006217/2017

OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa para o fornecimento
parcelado de materiais de expediente, para atender as necessidades das
Secretarias, Fundos e Órgãos do Município de Piracuruca-PI, conforme
especificações contidas no Termo de Referência e Edital.

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 08h45min (oito
horas e quarenta e cinco minutos), na sala de reunião da CPL, localizada na sede da
Procuradoria Geral do Município de Piracuruca-PI, situada na Rua Senador Gervásio,
598, Centro, Piracuruca-PI, reuniu-se o Pregoeiro OZIEL DA SILVA CELESTINO e sue
EQUIPE DE APOIO, para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520
de 17 de julho de 2002, Lei n° 8.666/93 e Pregão Presencial n° 0031/2017, para Registro
de Preço para contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais de
expediente, para atender as necessidades das Secretarias, Fundos e Órgãos dc
Município de Piracuruca-PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência e
Edital, com o fim de efetuar o credenciamento e receber os envelopes n° 01 Proposta de
Preços e n° 02 Documentos de Habilitação das empresas interessadas em participar do
certame. No horário marcado, o Pregoeiro responsável deu inicio à sessão, onde estavam
presentes as licitantes: P. DE S. MACHADO - ME. CNPJ: 19.703.836/0001-80, sediada
na Av. Maria de Lourdes Machado de Resende, 1880, Bairro de Fátima, Piracuruca-PI,
representada pelo Sr. Luiz Carlos de Sousa Machado. CPF; 361.588.013-72. RG; 850891
SSP-PI; MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO - EPP, CNPJ: 04.902.822/0001-19
sediada na Av. Prefeito Gonçalo Rodrigues Magalhães, 999, Centro, Piracuruca-PI,
representada pelo Sr. Manoel Amaral de Sousa Filho, CPF: 577.708.753-15, RG:
1246155 SSP-PI; CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA. CNPJ.
05.106.833/0001-55, sediada na Rua Pernambuco, 2167, Bairro Aeroporto, Teresina-PI,
representada pelo Sr. Laércio Miranda de Sá, CPF: 105,667.323-00, RG: 216504 SSP-PI;
AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI - ME. CNPJ:
25.204.078/0001-59, sediada na Av. Mirtes Melão, n° 6563, Bairro Gurupi, Teresina-PI,
representada pelo Sr. Pedro Henrique da Silva Abreu, RG: 3105948 SSP-PI, CPF"
045.270.763-37; COMÉRCIO DE VARIEDADES GLOBAL - LTDA. CNPJ.
11.285.397/0001-21, sediada na Av. Presidente Médice, 2346, Bairro Formosa, Timon-
MA, representada pelo Sr. Kermy Ailison Freitas de Carvalho, RG: 1457572 SSP-PI, CPF:
751.405.783-87; LIVRARIA E PAPELARIA CAMPOS LTDA EPP. CNPJ:
04.154.079/0001-66, sediada na Rua Álvaro Mendes, 1481, Centro, Teresina-PI
representada pelo Sr, Vanderley Silva dos Santos, RG: 7380980 SSP-PI CPF:

47.333-72; NOGUEIRA & ALENCAR LTDA ME. CNPJ: 16.750.320/0001-07,
se ida na Rua Professor Bartolomeu Filho, 5124. Bairro Santa Isabel, Teresina-PI,

sentada pelo Sr. Marco Aurélio Alencar Trigo, RG: 2279894 SSP-Pl, CPF:
131.703-21;^ B. PORTELA RÉGO & CIA LTDA. CNPJ; 09.208.2587/0001-01,

/

piracuruca nv.

sediada na Rua Castelo do Piauí, 2545, Bairro Alto Alegre, Teresina-PI, rep
Sr. Marcello Nunes Monteiro, RG: 2041195 SSP-PI, CPF: 87Í
representantes das empresas P. DE S. MACHADO - ME e MANOE
SOUSA FILHO - EPP declararam na sessão que suas empresas se
microempresa ou empresa de pequeno porte, e que desejam usufruir d
diferenciado previsto na Lei Complementar n° 123/2006. Ato contínuo fc
credenciamento das licitantes participantes. Em seguida, o Pregoeiro
envelopes n° 01 - Proposta de Preços e n° 02 - Documentos de Habilitação das licitantes.
que em seguida foram rubricadas por todos. Dando prosseguimento, o Pfegoeirc
procedeu a abertura dos envelopes n° 01 - Proposta de Preços. Em seguida a propostas
foram analisadas e rubricadas por todos os presentes. Aberta a palavra, o representante
da empresa AVANÇO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI - ME
questionou a ausência, na proposta, da inscrição estadual da empresa MANOEL
AMARAL DE SOUSA FILHO - EPP. e questionou também que os quantitativos dos itens
28 e 126 da empresa CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA estão
cotados erroneamente. Devido a quantidade de propostas a serem analisadas e aos
questionamentos apresentados, o Pregoeiro resolveu encerrar a sessão para que
posteriormente, juntamente com a EQUIPE DE APOIO, analisasse de forma minuciosa, e
averiguasse se as propostas estão de acordo com o Edital. O Pregoeiro informou aind?
que a data da sessão para continuação do certame ficou definida para o dia 18/10/2017,
às OShSOmin (oito horas e trinta minutos). Nada mais havendo a consignar em Ata, a
mesma foi lida, achada conforme e aprovada, sendo rubricada pelo Pregoeiro, Equipe de
Apoio e Licitantes, dando por encerrada a sessão às lOhÕOmin^Cdez horas e cinqüenta
minutos).

í

Ozíel da Silva Celestino

Pregoeiro
Francisco ^s Chagas Silva

Eqqi^e deApoio

Mancíel Brandão Veras

Equipe de Apoio

LICITANTES:

P. DE S. MACHADO-ME.

CNPJ: 19.703.836/0001-80

MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO -

EPP.

CNPJ: 04,902.822/0001-19

CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

GERAIS LTDA.

CNPJ: 05.106.833/0001-55

1.
Luiz Carlos usa Machado. CPF:

P-PI361.588.013^ RG: 85089,1

2.

el Amarãl de^So
577/708.75C

CPF:

cRG: 1246155 SSP-PI
rs

Laércie^iranda de Sá, CPF:
105.667.323-00, RG: 216504 SSP-PI

I Piracuruca

AVANÇO DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS EIRELLÍ - ME
CNPJ: 25.204.078/0001-59

COMÉRCIO DE VARIEDADES GLOBAL -
lida,
CNPJ; 11.285.397/0001-21

LIVRARIA E PAPELARIA CAMPOS LTDA
EPP,

CNPJ: 04.154.079/0001-66

NOGUEIRA & ALENCAR LTDA ME.
CNPJ: 16.750.320/0001-07

R. B. PORTELA RÉGO & CIA LTDA.
CNPJ: 09.208.2587/0001-01

C

•s

Pedro Henrique da Silva Abreu
3105948^SP"PI, CPF: 045.270.703-3

'n
rmyAllisoo

1457672

Va

73809

tas de Carv^o^G:
PF: 751.46S.^3J87

os Santos. RG!
-P CPF: 299.647.333-72

elio Alencar Trig 3, RG:
-PI, CPF: 0)8.131.703-21

Marcello Nunes

SSP-Pi, CR
. RG: 2041195

.230.293-72

ry .. l'l'J-i riinRA MUNICIPAl Di

PIRACURUCA
CüML^SAO PtKMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL/PMP-PI

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO
'iij'•---'--'•-"p-r O V

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 0031/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001.0006217/2017

/

: i

OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa para o fornecimento
parcelado de materiais de expediente, para atender as necessidades das
Secretarias, Fundos e Órgãos do Município de Piracuruca-PI, conforme
especificações contidas no Termo de Referência e Edital.

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 08h45min (oito
horas e quarenta e cinco minutos), na sala de reunião da CPL, localizada na sede da
Procuradoria Geral do Município de Piracuruca-PI, situada na Rua Senador Gervásio,
598, Centro, Piracuruca-PI, reuniu-se o Pregoeiro OZIEL DA SILVA CELESTINO e sua
EQUIPE DE APOIO, para, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520
de 17 de julho de 2002, Lei n° 8.666/93 e Pregão Presencial n° 0031/2017, para Registro
de Preço para contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais de
expediente, para atender as necessidades das Secretarias, Fundos e Órgãos do
Município de Piracuruca-PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência e
Edital, com o fim de dar continuidade ao certame. No horário marcado, o Pregoeiro
responsável deu inicio à sessão, onde estavam presentes as licitantes: P. DE S.
MACHADO-ME. CNPJ: 19.703.836/0001-80, sediada na Av. Maria de Lourdes Machado
de Resende, 1880, Bairro de Fátima, Piracuruca-PI, representada pelo Sr. Luiz Carlos de
Sousa Machado, CPF; 361.588.013-72, RG: 850891 SSP-PI; COMÉRCIO DE
VARIEDADES GLOBAL - LTDA, CNPJ; 11.285.397/0001-21, sediada na Av. Presidente

•'̂ /lédice, 2346, Bairro Formosa, Timon-MA, representada pelo Sr. Kermy AIlison Freitas de
Carvalho, RG: 1457572 SSP-PI, CPF: 751.405.783-87; R. B. PORTELA RÊGO & CIA
LTDA. CNPJ: 09.208.2587/0001-01, sediada na Rua Castelo do Piauí, 2545, Bairro Alto
Alegre, Teresina-PI, representada pelo Sr. Marcello Nunes Monteiro, RG: 2041195 SSP-
PI, CPF: 871.230.293-72. Em seguida, o Pregoeiro informou que, após análise das
propostas, foi verificado que na proposta da licitante NOGUEIRA & ALENCAR LTDA ME
havia um erro no valor total cotado nos itens 31, 55, 98, 100, 102, 104 e 108 do Lote I,
motivo pelo qual a proposta foi desclassificada. As demais propostas estavam de acordo
com o Edital. Em seguida, o Pregoeiro deu início à rodada de lances com as empresas
devidamente classificadas de acordo com o Edital, que ficou registrada conforme descrito
abaixo:

LOTE I - MATERIAIS DE EXPEDIENTE

^^^CITANTE VALOR INICIAL

DO LOTE
1° LANCE

í

2° LANCE 3-^ LANCE 4° LANCE

\ RB PORTELA R$ 647.934,51 R$ 647.890,00// R$ 647.850,00 R$ 647.000,00 R$ 646.000,00

11 ;i

piracuruca
COMISSÃO PLRMANENTII Dll LICITAÇÃO
CPL/PMP-PI

GLOBAL R$ 696,396.33 R$ 647.890,00 R$ 647.860.00 R$ 647.500.00

PS MACHADO R$ 710.608,57 R$ 647.900,00 R$647.870,00 R$ 647.800,00

LICITANTE 5® LANCE 6° LANCE 7° LANCE 8® LANCE

RB PORTELA DECLINOU DECLINOU DECLINOU DECLINOU

GLOBAL DECLINOU DECLINOU DECLINOU DECLINOU

PS MACHADO R$ 645.000.00

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro procedeu a abertura do envelope n^ 2
Documentos de Habilitação da licitante P. DE S. MACHADO —ME. Adocumentação foi
rubricada e analisada por todos os presentes. Aberta a palavra, os representantes das
empresas R. B. PORTELA RÊGO & CIA LTDA e COMÉRCIO DE VARIEDADES

^ GLOBAL - LTDA questionaram que a empresa P. DE S. MACHADO - ME não
apresentou o CNAE de acordo com o material solicitado no certame. Em seguida, o
Pregoeiro, juntamente com a Equipe de Apoio, analisou a documentação de habilitação
apresentada pela licitante, onde foi verificado que a documentação estava de acordo com
o exigido no Edital, sendo assim a empresa P. DE S. MACHADO - ME foi declarada
HABILITADA e VENCEDORA do certame. Em seguida, o Pregoeiro informou do prazo de
48 (quarenta e oito) horas para a entrega da proposta readequada aos valores
registrados. Antes de encerrar a sessão o Pregoeiro, perguntou aos presentes se alguém
tinha interesse de interpor recurso contra algum ato na condução dos trabalhos, e os
representantes das empresas R. B. PORTELA RÊGO & CIA LTDA e COMÉRCIO DE
VARIEDADES GLOBAL - LTDA manifestaram interesse em interpor recurso, motivando
que a empresa P. DE S. MACHADO - ME. declarada HABILITADA e VENCEDORA do
certame, não apresentou o CNAE de acordo com o material solicitado no certame, e que
a empresa vencedora deverá apresentar a composição de custo da proposta
apresentada. O representante da empresa P. DE S. MACHADO - ME se manifestou
relatando que seu CNAE está de acordo com o objeto do Edital. O Pregoeiro abriu o

^prazo legal para apresentação dos recursos, que deverão ser protocolados no Setor de
Protocolo da Prefeitura Municipal de Piracuruca-PI. Nada mais havendo a consignar em
Ata, a mesma foi lida, achada conforme e aprovada, sendo rubricada pelo Pregoeiro,
Equipe de Apoio e Licitantes, dando por encerrada a sessão ás Ò9h50min (nove horas e
cinqüenta minutos).

R$ 646.300.00

R$-646;5Oa.p0\:

1" ÒLASS^TFiCAClO.'

k^CLÁSSIFICAbi

VENCEDOÍ

Oziel da Silva Celestino
Pregoeiro

Francisco Ms Chagas Silva
Equipe de Apoio

Nívia Es^rcío Alves
Equip^líe Apoio

LICITANTES:

•>io. hfin.-iiriixMi.|*i..ui - i-.tí-JC-ÍHH - t M'! Uf» 15.1 JíKTfUiíüO! . ««iv.tiiC.vnfinvn"

. '\

• C ••

/

./

'í/a, 11 i'K'i<A Munic!I'ai.. nr

I PlRACURUCA

P. DE S. MACHADO - ME.
CNPJ: 19.703.836/0001-80

COMÉRCIO DE VARIEDADES GLOBAL -
LTDA.
CNPJ: 11.285.397/0001-21

R. B. PORTELA RÊGO & CIA LTDA
CNPJ: 09.208.2587/0001-01

COMI.S.SÂt") PtRMA
cPL/i'Mr-ri

Dl-. Licitação -

1.
/. ^^>-7 .\/y.^/ / )o \ V

Luiz Carlos\de 5ousa Machado. jCP|:
361.5.88^1 '. RG: ?50891

2., I /í iiiiy
Kermy. AIlison Freitas de Carválho.^ RG: /
1457572 SSKpI. CPR: 751.405.783-87~^^^

3.
Marcello Nunes^ofiteiro. RG; 2041195

SSP-PI, 0P'F: 871.230.293-72

\

Ktw SiJHiiUnj OciAasto. v'n. C.uiiiro - Ptrui-iinica.-Pimn -'•'1240-001' -( NPí- i)/>.,Ç5Kg: ílOul-'.' í -(«í.l 514.1-27J9 -www pirid-iiniui pi.i-üv br